
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  30  DEL 17/03/2017 

 

 

OGGETTO:  Approvazione Protocollo d'Intesa tra Comune di Manfredonia – Comune di 

Zapponeta e Consorzio per la Bonifica della Capitanata per la candidatura di cui 

all’avviso pubblico per la realizzazione di progetti di intervento rientranti nell’Asse 

VI – Azione 6.5.1 POR Puglia 2014-2020 “Interventi per la tutela e valorizzazione 

della biodiversità terrestre e marina”. 

IL PRESIDENTE 

Considerato che: 

- con Determina del Dirigente Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 20 dicembre 2016 

n. 493 è stato approvato l’avviso pubblico di cui in oggetto; 

- Il Consorzio per la Bonifica della Capitanata ha interesse per realizzazione di interventi  di 

miglioramento e conservazione nel lungo termine di alcuni siti della costa tra Manfredonia e 

Zapponeta, ricadenti nel SIC "Zone umide della Capitanata" e ZPS "Paludi presso il Golfo di 

Manfredonia", nelle aree della Riviera Sud di Manfredonia ed a Nord del Comune di 

Zapponeta, di cui alla proposta progettuale denominata “Tra le Salicornie”; 

Atteso che: 

- il Consorzio è stato individuato quale soggetto coinvolto nell’attuazione delle finalità e obiettivi 

di cui all’avviso pubblico sopra menzionato e che, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto Consortile, 

l’Ente svolge attività di rilevanza pubblica finalizzata a garantire la sicurezza idraulica, la 

manutenzione del territorio, la provvista, la razionale utilizzazione e la tutela delle risorse 

idriche a prevalente uso irriguo, la conservazione e la difesa del suolo, la salvaguardia e la 

valorizzazione dello spazio rurale e dell’ambiente; 

- nelle aree individuate dalla succitata proposta progettuale è possibile eseguire interventi di 

conservazione, ripristino e miglioramento di alcune zone umide minori situate lungo la fascia 

costiera ricadente nei comuni di Manfredonia e Zapponeta; 

- il bando prevede la possibilità che soggetti beneficiari dell’Avviso siano Enti e Amministrazioni 

pubbliche in forma singola o associata; 

Vista la bozza del Protocollo d’Intesa, allegato al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale, che vede coinvolti, oltre al Consorzio, il Comune di Manfredonia ed il 

Comune di Zapponeta;   

Rilevato che sulla base dell’art. 21 della L.R. 4/2012 ai Consorzi di Bonifica è data la possibilità di 

stipulare con Enti ed Istituzioni competenti sul territorio intese e convenzioni per la realizzazione di 

azioni di comune interesse, per la gestione di specifici servizi e per il conseguimento di obiettivi 

comuni; 

Accertato che la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa non comporta alcun onere finanziario per il 

Consorzio; 



Con i poteri di cui all’art. 15 lettera r) del vigente statuto consortile,  

 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, di approvare e sottoscrivere lo schema di protocollo d’intesa con 

il Comune di Manfredonia ed il Comune di Zapponeta, composto di n. 3 (tre) facciate e parte 

integrante del presente atto, con il quale vengono disciplinati termini e modi della collaborazione . 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza stante l'imminente scadenza dei termini 

per la partecipazione al citato bando, sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del 

Consiglio di Amministrazione. 
 

 

 IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 18/03/2017.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


